

Planowane zmiany w sieci szkół oraz nowe kierunki kształcenia na rok szkolny 2021/2022

I. Aktualny stan sieci szkół ponadpodstawowych i specjalnych Powiatu Jaworskiego

Z dniem 1 września 2019 r. rozpoczął się II etap reformy systemu oświaty. Przekształcone zostały w nowe typy szkół licea ogólnokształcące i technika. Natomiast gimnazja z mocy ustawy uległy likwidacji poprzez wygaszanie do dnia 31 sierpnia 2019 r.

Działając na podstawie art. 231 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2017 r., poz. 60) Rada Powiatu w Jaworze na sesji w dniu 28 lutego 2017 r. podjęła uchwałę nr XXX/136/17 w sprawie projektu dostosowania sieci szkół ponadgimnazjalnych i specjalnych do nowego ustroju szkolnego, wprowadzonego ustawą – Prawo oświatowe oraz ustalenia sieci szkół ponadpodstawowych i specjalnych na terenie Powiatu. Następnie na mocy art. 217 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2017 r., poz. 60) Rada Powiatu w Jaworze po uzyskaniu pozytywnej opinii Dolnośląskiego Kuratora Oświaty podjęła w dniu 30 marca br. uchwałę nr XXXI/141/17 w sprawie dostosowania sieci szkół ponadgimnazjalnych i specjalnych do nowego ustroju szkolnego, wprowadzonego ustawą – Prawo oświatowe oraz ustalenia sieci szkół ponadpodstawowych i specjalnych, na okres od 1 września 2017 r. do dnia 31 sierpnia 2019 r.

Ponadto Rada Powiatu w Jaworze na sesji w dniu 29 listopada 2018 r. podjęła uchwałę nr II/12/18 w sprawie zamiaru likwidacji Liceum Ogólnokształcącego dla Dorosłych wchodzącego w skład I Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Jaworze oraz uchwałę nr II/13/18 w sprawie zamiaru likwidacji Liceum Ogólnokształcącego dla Dorosłych wchodzącego w skład I Zespołu Szkół i Placówek im. Wincentego Witosa w Bolkowie. Po uzyskaniu pozytywnej opinii Dolnośląskiego Kuratora Oświaty oraz opinii związków zawodowych Rada w dniu 28 marca 2019 r. podjęła uchwały o likwidacji wymienionych szkół. Fakt likwidacji liceów ogólnokształcących dla dorosłych nie ograniczy możliwości kształcenia osób dorosłych, ponieważ w liceach ogólnokształcących będą mogły funkcjonować oddziały dla słuchaczy. Od tego czasu nie nastąpiły zmiany w powiatowej sieci szkół. Stan prawny jest zgodny ze stanem faktycznym.

W trwającym roku szkolnym 2020/2021 - według danych wprowadzonych do Systemu Informacji Oświatowej na 30 września 2020 r. - struktura organizacyjna prowadzonych przez Powiat Jaworski szkół ponadpodstawowych i specjalnych przedstawia się następująco:

I Liceum Ogólnokształcące			
Typ szkoły	Poziom klasy	Liczba oddziałów	Liczba uczniów
Liceum Ogólnokształcące	Pierwsza	3	80
	Druga	6	161
	Trzecia	3	77
SUMA		12	318

Powiatowe Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego			
Typ szkoły	Poziom klasy	Liczba oddziałów	Liczba uczniów
Technikum - technik rachunkowości	Pierwsza	1/2	13
Technikum – - technik programista	Pierwsza	1	19
Technikum - technik mechanik	Pierwsza	1	20
	Druga	2	36
	Trzecia	1/2	9
	Czwarta	1	18
Technikum - technik ekonomista	Pierwsza	1/2	15
	Druga	2	45
	Trzecia	1	24
	Czwarta	1	17
Technikum - technik informatyk	Pierwsza	1	22
	Druga	2	53
	Trzecia	1/2	20
	Czwarta	1	18
Technikum - technik logistyk	Pierwsza	1	30
	Druga	2	80
	Trzecia	1	28
	Czwarta	1	25
Branżowa Szkoła I stopnia	Pierwsza	3	90
	Druga	6	128
	Trzecia	2	58
SUMA		31	768

Zespół Szkół i Placówek w Bolkowie			
Typ szkoły	Poziom klasy	Liczba oddziałów	Liczba uczniów
Liceum Ogólnokształcące	Pierwsza	0	0
	Druga	0	0
	Trzecia	0	0
Branżowa Szkoła I stopnia	Pierwsza	0	0
	Druga	0	0
	Trzecia	0	0
Technikum - technik grafiki i poligrafii cyfrowej	Pierwsza	1/2	15
Technikum	Pierwsza	1/2	14

- technik hotelarz	Druga	1/3 + 1/3	17
	Trzecia	1/3	9
	Czwarta	1/3	10
Technikum - technik żywienia i usług gastronomicznych	Pierwsza	1/2	14
	Druga	1/3 + 1/3	25
	Trzecia	1/3	12
Technikum - technik urządzeń i systemów energetyki odnawialnej	Czwarta	1/3	6
	Pierwsza	1/2	13
	Druga	1/3 + 1/3	31
	Trzecia	1/3	13
	Czwarta	1/3	14
	SUMA	6	193

Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Jaworze

Typ szkoły	Liczba oddziałów	Liczba uczniów
Branżowa Szkoła I stopnia	2	12
Szkoła Przystosowująca do Pracy	2	16
Szkoła Podstawowa	10	48
Ośrodek rewalidacyjny	-	6
Przedszkole Specjalne	3	11
SUMA	17	93

W roku szkolnym 2020/2021 w szkołach ponadpodstawowych ogólnodostępnych prowadzonych przez Powiat Jaworski kształcą się **1279** uczniów w 49 oddziałach. Na ogólną liczbę uczniów składa się: **276** uczniów w branżowej szkole I stopnia, **685** uczniów w technikach, **318** osób w liceum ogólnokształcącym. Łącznie w poszczególnych typach szkół uczy się: w liceum ogólnokształcącym – **25 %**, w technikach – **54 %**, a w branżowej szkole I stopnia – **21 %** młodzieży.

Należy dodać, że w bieżącym roku szkolnym w różnych typach szkół, w zależności od stopnia niepełnosprawności, kształcą się 82 wychowanków w Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Jaworze. Od 1 września 2016 r. w SOSW funkcjonuje Przedszkole Specjalne, które na dzień 30 września 2016 r. liczyło 5 wychowanków w dwóch grupach, a obecnie **11** wychowanków w 3 grupach.

II. Sytuacja demograficzna i jej konsekwencje w organizacji roku szkolnego 2021/2022

Zgodnie z informacjami uzyskanymi z gmin z terenu powiatu jaworskiego w czerwcu 2021 r. zreformowane ośmioletnie szkoły podstawowe ukończy 411 absolwentów (więcej niż w ubiegłym roku o 8 osób).

Szkoła	Przewidywana liczba absolwentów szkoły podstawowej w 2021 r.
Gmina Jawor	205
Gmina Bolków	84
Gmina Męcinka	41
Gmina Mściwojów	20
Gmina Paszowice	28
Gmina Wądroże Wielkie	33
Razem	411

Ustalając liczbę oddziałów klas pierwszych należy mieć na uwadze fakt, że pewna część absolwentów zreformowanych ośmioletnich szkół podstawowych kształci się poza terenem powiatu jaworskiego, co wynika z określonych tradycji, a także uwarunkowań związanych z dostępnością środków komunikacji. Przede wszystkim istotne są wybory młodzieży takiej oferty edukacyjnej, która powiązana jest z zainteresowaniami, predyspozycjami, ale przede wszystkim z kierunkiem dalszego kształcenia na konkretnej uczelni wyższej. Powiatowe szkoły niewielką liczbę uczniów pozyskują spoza terenu powiatu.

III. Plany dotyczące naboru do szkół ponadpodstawowych i specjalnych na rok szkolny 2021/2022

Zarząd Powiatu w Jaworze na posiedzeniu w dniu 19 stycznia 2021 r. zaakceptował propozycję dyrektorów szkół w zakresie naboru uczniów do klas pierwszych na rok szkolny 2021/2022 do prowadzonych szkół ponadpodstawowych, uwzględniając przewidywaną liczbę absolwentów zreformowanych szkół podstawowych – 411 osób. Poszczególne szkoły i placówka będą prowadziły rekrutację do następujących oddziałów klas pierwszych:

1. Zespół Szkół i Placówek w Bolkowie:

- 1 oddział liceum ogólnokształcącego
- 1 oddział technikum w zawodzie technik urządzeń i systemów energetyki odnawialnej.
- 1 oddział technikum w zawodzie technik hotelarstwa,
- 1 oddział technikum w zawodzie technik żywienia i usług gastronomicznych,
- 1 oddział technikum w zawodzie technik grafiki i poligrafii cyfrowej,
- 1 oddział branżowej szkoły I stopnia o kierunku wielozawodowym.

2. I Liceum Ogólnokształcące im. Księcia Bolka I w Jaworze:

- 5 oddziałów liceum ogólnokształcącego,
- 1 oddział liceum ogólnokształcącego dla dorosłych

3. Powiatowe Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Jaworze:

- ½ oddziału technikum w zawodzie technik informatyk,

- ½ oddziału technikum w zawodzie technik mechanik,
- ½ oddziału technikum w zawodzie technik ekonomista,
- 1 oddział technikum w zawodzie technik logistyk,
- 1 oddział technikum w zawodzie technik programista,
- ½ oddziału technikum w zawodzie technik rachunkowości,
- ½ oddziału branżowej szkoły I stopnia w zawodzie mechatronik,
- ½ oddziału branżowej szkoły I stopnia w zawodzie mechanik pojazdów samochodowych,
- 2 oddziały branżowej szkoły I stopnia o kierunku wielozawodowym.

4. Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Jaworze:

- 1 oddział szkoły podstawowej dla dzieci z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim,
- 1 oddział szkoły podstawowej dla dzieci z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym i znacznym,
- ½ oddziału specjalnej branżowej szkoły I stopnia w zawodzie kucharz,
- ½ oddziału specjalnej branżowej szkoły I stopnia w zawodzie pracownik pomocniczy w gastronomii (po uzyskaniu stosownych opinii),
- 1 oddział szkoły przysposabiającej do pracy dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym i znacznym oraz dla uczniów z niepełnosprawnościami sprzężonymi.

Łącznie zaplanowano dla uczniów klas pierwszych: 5 oddziałów liceum ogólnokształcącego, 8 oddziałów technikum oraz 4 oddziały branżowej szkoły I stopnia (ogółem 17 oddziałów klas pierwszych szkół ogólnodostępnych). Planowana oferta edukacyjna zapewni wszystkim uczniom miejsca w szkołach ponadpodstawowych prowadzonych przez Powiat Jaworski.

IV. Zamierzenia dotyczące zmian kierunków kształcenia w szkołach ponadpodstawowych

W trwającym roku szkolnym 2020/2021 uruchomione zostały trzy kierunki kształcenia, na które wykonano planowany nabór.

Dyrektor Zespołu Szkół i Placówek w Bolkowie jeszcze w 2019 r. zwróciła się do organu prowadzącego o porozumienie w sprawie rozpoczęcia kształcenia w zawodzie technik grafiki i poligrafii cyfrowej. Pani Dyrektor zwróciła się o pozytywną opinię do Powiatowego Urzędu Pracy w Jaworze, jak również Powiatowej i Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy, uzasadniając potrzebę kształcenia w tym zawodzie rozwojem marketingu i branży reklamowej, co powoduje wzrost zapotrzebowania na pracowników z umiejętnościami w tworzeniu projektów graficznych, składu komputerowego publikacji, prospektów czy ulotek, tworzenia stron www oraz wdrażania internetowych projektów multimedialnych.

Podstawą nauczania w tym zawodzie jest wykorzystywanie najnowszych technologii komputerowych wraz z specjalistycznymi programami cyfrowymi. Zespół Szkół i Placówek w Bolkowie posiada pracownię komputerową wyposażoną w 14 stanowisk, drukarkę laserową, projektor i wizualizer cyfrowy, umożliwiające kształcenie w podstawach grafiki cyfrowej. W trakcie rozwoju kierunku i pozyskiwania nowych uczniów szkoła wyposaży pracownię w wymagany podstawą programową sprzęt cyfrowy i poligraficzny. Zostaną wykorzystane możliwości doposażenia w pomoce dydaktyczne w ramach projektów unijnych, w tym projektu „Nowe oblicze szkolnictwa zawodowego w Powiecie Jaworskim III” współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego. W tym projekcie przewidziano zakup pomocy dydaktycznych pod kątem nowego kierunku kształcenia o wartości 97 095 zł.

Natomiast w Powiatowym Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Jaworze otwarto kształcenie dla techników rachunkowości i techników programistów. Analogicznie Pani Dyrektor L. Buczkowska zwróciła się do organu prowadzącego o porozumienie w sprawie rozpoczęcia kształcenia w wymienionych zawodach, a także wystąpiła o pozytywną opinię do PRRP i WRRP.

Uruchomienie obu kierunków kształcenia to odpowiedź na zapotrzebowanie regionalnego rynku pracy, a także pracodawców sektora IT oraz instytucji otoczenia biznesu, którzy zgodnie potwierdzają wyraźny deficyt kandydatów do pracy w zawodzie programisty, wykształconych na poziomie szkoły ponadpodstawowej oraz konieczność wypełnienia wolnych miejsc na rynku pracy właśnie na stanowiskach związanych z programowaniem i testowaniem oprogramowania. Jeśli chodzi o kształcenie techników rachunkowości to zapotrzebowanie na pracowników w tym zawodzie potwierdza wiele firm funkcjonujących na lokalnym rynku pracy. Szkoła kształci w pokrewnym zawodzie technik ekonomista, jednak nowa podstawa programowa dla 5-letniego technikum zawęży niektóre kompetencje m.in. w zakresie księgowania.

W ramach projektu „Nowe oblicze szkolnictwa zawodowego w Powiecie Jaworskim II” współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego przewidziano zakup pomocy dydaktycznych pod kątem nowych kierunków kształcenia o wartości 93 242 zł dla technika programisty oraz 67 091 zł dla technika rachunkowości.

Wraz z nowym rokiem szkolnym 2021/2022 planowane jest uruchomienie nowego kierunku kształcenia w Branżowej Szkole I Stopnia w Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Jaworze. Do tej pory wychowankowie SOSW mogli zdobywać zawód kucharza, jednak wymagania i wysoki poziom na egzaminie zawodowym był nie do pokonania dla wszystkich absolwentów. Najczęściej wychowankowie zdawali pomyślnie egzamin zawodowy w części praktycznej, natomiast część teoretyczna była za trudna w stosunku do możliwości intelektualnych absolwentów SOSW.

Dlatego z myślą o tych przyszłych uczniach Dyrektor Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego wystąpił do organu prowadzącego z inicjatywą uruchomienia kształcenia w zawodzie pracownik pomocniczy w gastronomii. W najbliższym czasie Dyrektor zwróci się o pozytywną opinię do Powiatowego Urzędu Pracy w Jaworze, jak również Powiatowej i Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy. Należy dodać, że Ośrodek posiada dobrze wyposażoną bazę do kształcenia praktycznego i teoretycznego w danym zawodzie. Ponadto w Ośrodku pracują nauczyciele, którzy posiadają wymagane kwalifikacje do pracy w planowanym zawodzie.

V. Wnioski dotyczące działań podnoszących jakość pracy szkół i placówek oświatowych na rok szkolny 2021/2022:

1. Kontynuować projekty i działania na rzecz modernizacji i doposażenia szkół w pomoce naukowe, szczególnie obejmujące szkolnictwo zawodowe, współfinansowane z Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014 – 2020 – realizacja II, III i IV edycji projektu „Nowe oblicze szkolnictwa zawodowego w Powiecie Jaworskim”.
2. Wzmocnić współpracę z pracodawcami z terenu powiatu jaworskiego w celu podniesienia jakości kształcenia zawodowego i ustawicznego, w szczególności w zakresie kształcenia praktycznego.

STAROSTA
Aneta Kucharzyk
Aneta Kucharzyk